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1. HYRJE

Buaza ligjore, konteksti dhe géllimi i raportit

Ky raport vjen né kuadér té politikave té Fakultetit t€ Gjuhéve t€ Huaja pér sigurimin ¢ brendshém
- té cilésisé me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& standardeve t€ cilésisé€ duke u bazuar né
* dokumentet e meposhtme

» Ligjinr. 80/2015 Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté n€ Republikén e Shqipéris€ (neni 6, 33, 38, 46, 87, 98, 99, 103, 104);

e Kodii Cilésisé sé Arsimit t€ Larté, VKM Nr. 531 daté11.9.2018, Shtojca nr. 2, 3 dhe 4
e Statuti i UT-sé, 2018;

¢ Rregullore e UT-s¢, 2022;

' Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé e UT-s&, 2020;

 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e njésive té sigurimit t€ brendshém té
cilésisé né UT, 2022;

e Manualii c11651se né UT;

» Paketa e instrumenteve t€ té cilésisé, 2020;

» Rregullore pér funksionimin e Njésive té Sigurimit té Brendshém t€ C11es1se né Fakultetin
e Gjuhéve t€ Huaja, 2022. :

- Té dhénat e pasqyruara né kété réport do t€ jen€ njé instrument i réndésishém pér Njésité kryesore
dhe ato bazé t&¢ FGJH pér permlre51mm € métejshém té veprimtarisé akademlke dhe té programeve
mésimore aty ku shihet e nevoj jshme.

Raporti paraqet t€ dhéna domethenese pér vitin akademik 2021-2022 t& cilat jané tregues pér
cilésiné e veprimtarive akademike né FGJH si dhe té dhénat e pérftuara nga anketimet e kryera né
t€ njéjtin vit akademik pér té dy ciklet e studimit, pér t& gjithé departamentet ¢ FGJH-sé t&
pérmbledhura né raportet vjetore té cilésisé t€ njésive bazé né FGJH dhe nga té dhénat e pyetésorit
“Formular vierésimi nga personeli akademik” pér vitin akademik 2021-2022.

Analiza dhe rekomandimet né mbyllje té raportit synojné orientimin e veprimtarive né vazhdim pér
pérmirésimin e métejshém té cilésisé.

Gjaté viti akademik 2021-2022 jané hartuar e miratuar njé séré dokumentesh té cilat synOJne “
organizimin cilésor té punés né FGJH. Mé poshte lista e tyre

> Akte rregullatore t& miratuara mé 21.12.2021

Strategjia e Zhvillimit t& Fakultetit t€ Gjuhéve té Huaja;

Strategjia ¢ TeknologjiSé dhe Inovaéionit né Mésimdhénie e Nxénie;
Strategj ia e Ndérkombétarizimit;

Politikat e Fakultetit t& Gjuhéve té Huaja pér Ruajtjen dhe Mbrojtjen ¢ Mj edlslt
Strateg]la dhe Politikat e Marketingut t& Fakultetit t€ Gjuhéve t& HuaJa

A e
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Studimi i Tregut t€ Punés pér Studentét e Fakultetit t€ Gjuhéve té Huaja;
7. Rregullore Diplomimi e Programeve Studimore té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave;

8. Manuali i Praktikés Profesionale pér Studentét e Ciklit t€ Dyté né Programet Master i
Shkencave; ‘ :

» Akte rregullatore té miratuara mé 24.06.2022
1. Rregullore pér Funksionimin e Njésive té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né
Fakultetin e Gjuhéve té Huaja;
2. Strategjia e Gjithpérfshirjes sé Studentéve me Aftési Ndryshe né Fakultetin e Gjuhéve té
Huaja.

> Akte rregullatore té miratuara mé 01.07.2022
1. Strategji t€ zhvillimit té Njésive Bazé
2. Rregullore pér Organizimin dhe Funksionimin e Njésive Bazé
3. Rregullore pér Organizimin e Programit té Studimit té Njésive Bazé

» Akte rregullatore té miratuara mé 31.08.2022
1. Rregullore ¢ Brendshme e Punés pér Funksionimin ¢ Administratés sé Fakultetit t&
Gjuhéve té€ Huaja

2. NJESIA E SIGURIMIT TE BRENDSHEM TE CILESISE

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né Fakultetin e Gjuhéve té Huaja éshté angazhuar né
pérmbushjen e detyrave té€ méposhtme:

a. Zbaton politikén e UT-sé pér sigurimin e cilésisé;

b. Planifikon veprimtarité monitoruese; |

c. Organizon veprimtarit¢ periodike t€ monitorimit pér zbatimin e legjislacionit, t&
rregulloreve dhe té udhézimeve;

d. Planifikon vlerésimin e brendshém né kuadrin e vlerésimit institucional dhe té programeve

té studimit;

Organizon veprimtari periodike t€ vlerésimit té cilésisé;

Bén planin e veprimit pér veprimtariné monitoruese dhe vlerésuese pér ¢do vit akademik;

Vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore, kérkimore dhe shérbyese;

Né fund t€ ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve, sipas kalendarit pérkatés, organizon

vlerésimin studentor pér cilésiné e mésimdhénies;

Pérgatit raportin vjetor pér sigurimin e cilésisé;

oo o

[
.

j- Realizon studime gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve t€ ofruara nga njésia kryesore;

k. Pérgatit paketén e vlerésimit té brendshém;

. Organizon veprimtarité pér pérmirésimin e cilésisg;

m. Organizon trajnime pér sigurimin e cilésisé me ekipin e vlerésimit té brendshém, me

personelin akademik, administrativ dhe me studentét;

5
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n. Ndan praktikat mé té mira t€ sigurimit t€ cilésisé me té gjithé komunitetin e njésisé kryesore;

o. I asiston Ekipit t& vlerésimit t& brendshém t& cilésisé t& njésisé kryesore né pérgatitjen e
raportit t€ vlerésimit t€ brendshém,;

p- Informon komunitetin e njésisé kryesore dhe publikun pér rezultatet e monitorimit,
vlerésimit dhe t€ akreditimit népérmjet formave té ndryshme té komunikimit;

q. Krijon, pasuron dhe mirémban sistemin e pérpunimit dhe t& ruajtjes sé t& dhénave té
monitorimit dhe t€ vlerésimit t€ brendshém:;

r. Regjistron rezultatet e t& gjitha monitorimeve, vlerésimeve dhe akreditimeve t& njésisé
kryesore dhe té programeve;

s. Bashképunon me NJSBC-né e UT-sé pér vlerésimin e brendshém té njésisé kryesore dhe
akreditimin institucional dhe té programeve;

t.  Merr pjesé né programet e trajnimit q& organizon NJSBC-ja e UT-s¢ dhe ASCAL-i;

u. Bashképunon me NJSBC-t€ e njésive té tjera kryesore t& UT-sé pér t& shkémbyer pérvojén.

‘ T
S e

1 | Anida Kisi Kryetare

2 | Aida Gjinali Anétar

3 | Orges Selmani Anétar

4 | Irena Pata Anétar

5 | Marisa Janku Anétar

6 | Edlira Jorgagi Anétar

7 | Viola Biti Anétar

8 | Alban Fogi Anétar

Ira Arapi

3. PROGRAMET E STUDIMIT DHE DIPLOMAT

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja népérmjet programeve té tij synon pérgatitjen, formimin dhe
diplomimin e studentéve né pérputhje me nevojat e tregut t& punés, né shérbim té zhvillimeve
dinamike né€ nivel kombétar, rajonal, dhe evropian, duke ofruar njé mjedis bashképunues qé
transmeton dhe zhvillon dijet népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Duke patur parasysh dhe né vémendje dinamikat ¢ zhvillimeve mé té fundit, Fakulteti i Gjuhéve t&
Huaja ka si mision ofrimin e programeve mésimore konkurruese bazuar né cilésiné e mésimdhénies
dhe kurrikula bashkékohore, orientimin e studentéve drejt t& menduarit analitik dhe ndérdisiplinor
dhe t’i pérgatisé ata pér tregun e punés. Programet e ofruara nga FGJH né t& tria ciklet paragiten né
tabelén mé poshté.
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Cikli i paré i studimeve

Programet e studimit “Bachelor” qé& ofrohen né& Fakultetin e Gjuhéve t€ Huaja té Universitetit t&
Tiran€s jané organizuar n€ pé€rputhje me ligjin nr. 80/2015 dhe n€ mbéshtetje t&€ Strategjisé s€é UT-

(Viti akademik 2021-2022)
Numri i Numri i
Fakultetii | Numri i Numri i Numri i Numri i programev | programev
gjuhéve programe | programe | programeve | programe | e e
té ve ve MSH ve MSec Dr
profesiona | Bsc MP (Integruar
Huaja 1€ )
jouniversit
ar
Departamenti | - 1 program | 1 program 1 program | - 2
i gjuhés 3 drejtime | 3 drejtime 1 drejtim
Angleze
Departamenti | - 1 program | 1 program - - 2
i gjuhés 3 drejtime | 3 drejtime
frénge
Departamenti | - 1 program | 1 program - 2
1 gjuhés 3 drejtime | 3 drejtime
Gjermane
Departamenti | - 1 program | 1 program - - 2
i gjuhés 3 drejtime | 3 drejtime
italiane ‘
Departamenti | - 1 program | 1 program - - 2
i gjuhés 1 drejtim | 2 drejtime
Spanjolle
Departamenti | - 1 program | 1 program - 2
1 gjuhés 2 drejtime | 3 drejtime /2 | -
Sllavo- gj.ruse
ballkanike
Departamenti | - 1 program | 1 program - - 2
i gjuhés greke 1 drejtim | 1 drejtime

sé.

Programi i studimit Bachelor realizohet me 180 kredite (ECTS) dhe kohézgjatja e tij normale éshté
tre vite akademike, né pérfundim té t€ cilit 1€shohet diplomé universitare Bachelor né gjuhét dhe
profilet pérkatése té studimit. Programet Bachelor ofrohen né lidhje me fusha si mésimdhénia,
pérkthimi, studime gjuhé€sore, letrare dhe kulturore, t€ cilat kan€ pér qéllim té formojn€ specialisté
t€ cilét aftésohen pér té shérbyer né sektorin publik e privat. Studentéve gjithashtu u ofrohet

mundésia pér t€ vijuar studime t& thelluara né fushat e komunikimit, pérkthimit e mésimdhénies. _
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Programet e 'studimit jan€ organizuar né ményré t€ kujdesshme duke harmonizuar t€ gjithé

komponentét pérbérése dhe duke respektuar legjislacionin né fuqi lidhur me organizimin e

programeve té studimit (VKM Nr. 41, daté 24.01.2018). Kurrikula e programit Bachelor ka pésuar

ndryshime nén 20%, t€ cilat synojné harmonizimin € programit me VKM 41 dhe plotésimin me

kredite & provimit t& diplomés. Kéto ndryshime jané pércjellé pér miratim prané Drejtorisé sé
 kurrikulave né rektoratin e UT-sé.

Gjate vitit 2021-2022, programet e studimit Bachelor t€ ofruara nga t€ gjitha njésité bazé iu
nénshtruan procesit t€ vlerésimit t& brendshém.

Pér procesin e vlerésimit t& brendshém pér Akreditimin periodik té Programeve t& Studimit
“Bachelor” jané ndjekur t& gjitha procedurat pérkatése me Agjensiné e Sigurimit té Cilésisé pér
Arsimin e Larté (ASCAL). N& muajin shkurt 2022, ASCAL ka pércjellé né Universitetin e Tiranés
Agjendén e Procesit t& akredltlmlt periodik t& Programeve t& studimit “Bachelor”.

Té gjithé anétarét e GVB-ve morén pjes€ né€ njé seri trajnimesh q€ u zhvilluan nga Rektoratl i
Universitetit t€ Tiranés me profesoré eksperté t&€ procesit t€ akreditimit pér t€ marré njohuri té
hollgsishme lidhur me hartimin e raportit t& vler€simit t& brendshém dhe pér t’u njohur me
dokumentacionin e nevojshém pér hartimin e tij.-

Pér hartimin e raportit Grupet e Vlerésimit t& Brendshém kané zhvilluar takime me stafin akademik
dhe administrativ, kané analizuar bazuar né t& dhénat cilésore dhe sasiore t€ mundésuara nga
strukturat pérkatése, aktivitetet dhe veprimtarité akademike dhe administrative duke evidentuar
arritjet, rrisqet apo nevojat gjaté kétyre tre viteve né pérmbushje t& misionit t€ programit t€ studimit.

Raporti éshté i organizuar sipas 6 fushave té vlerésimit:

1. Oftimi i programit t& studimit;

2. Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programeve té studimit t& ciklit t& paré bachelor

3. Mésimdhénia, mésimnxénia, vlerésimi dhe kompetencat

4. Burimet njerézore, ﬁnan(:lare, infrastruktura, logjlstlka pér realizimin e programlt té

studimit ‘

5. Studentét dhe mbeshtetja e tyre ‘
6. Sigurimi i cilésisé sé programeve té studimit
Dosjet e plota shogéruar mé dokumentacionin pérkatés iu dorézuan pér vlerésim eksperteve té
jashtém té ASCAL-it pér akreditim gjaté muajit korrik dhe vizitat e tyre né ambjentet e FGJH-sé u
zhvilluan gjaté muajit shtator 2022. Puna pér vlerésimin e brendshém ndihmoi né evidentimin e
pikave t€ forta dhe t€ dobéta n€ lidhje me kéto programe studimi.

Né vitin akademik 2021-2021, falé bashképunimit té departamentit t€ Gjuhés Greke dhe Angleze u

* hap njé program i ri né ciklin e paré té studimeve Bachelor né "Pérkthim dhe Interpretim né gjuhén
greke dhe angleze me 20 kuota té parashikuara pér V1t1n akademik 2022-2023 — 180 kredite me

kohézgjatje tre- V_] ecare. :
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Cikli i dyté i studimeve:

Né ciklin e dyte, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja ofron programet:

a. Master i Shkencave né “Mésuesi pér arsimin e mesém té lart€”, 120 kredite, me koh&zgjatje
2 vjegare. Qéllimi i kétij programi €shté formimi i mésuesve té gjuhés frénge.

b. Master i shkencave né “Gjuhé dhe komunikim ndérkulturor dhe turistik”, 120 kredite, me
kohézgjatje 2 vjecare. Q&llimi i kétij programi €shté formimi 1 njé figure t€ afté profesionale
pér t& pérballuar dinamikén e marrédhénieve ndérkulturore.

c. Master i shkencave n& “Pérkthim teknik-letrar dhe Interpretim”, 120 kredite, me koh&zgjatje
2 vjecare. Q€llimi i kétij programi éshté formimi i pérkthyesve dhe interpretéve
profesionisté. Pér vitin 2021-2022 két€ program e kané ndjekur.

d. Master Profesional n€ Pérkthim, 60 kredite me kohézgjatje 1-vjecare, qysh prej vitit
akademik.

e. Masteri 1 Delokalizuar i Strasburgut né Gjuhé dhe Ndérkulturalitet, Specialiteti Pérkthim
Profesional dhe Interpretim, Dega Pérkthim Profesional: 60 kredite me kohézgjatje 1-
vjecare né dy semestra.

f. Ng vitin akademik 2021-2021 u hap nj€ program i ri Master i cili ofron dhe njé Diplomé té
dyfishté Master i Shkencave me Universitetin Sorbonne Paris Nord, Franc€, né fushén
Trajtimi Automatik i Gjuhéve, drejtimi: Trajtimi Informatik dhe Gjuhésor i Dokumenteve
té Shkruara. Ky program adreson nevojat e karakterit lokal, kombétar € mé€ gjeré, duke marré
né konsideraté se formimi né Trajtimin automatik té gjuhéve bén mé efikas formimet
ekzistuese dhe nxit bashképunimin ndérdisiplinor dhe ndérkombétar (analiza sasiore dhe
cilésore i informacionit né fusha t€ ndryshme studimi népérmjet digjitalizimit, etj.).
Dimensioni digjital do té rikonceptojé metodat e mésimdhénies dhe t€ mundésojé aksesin
né shumé mjete, burime dhe aplikacione. Qasja e integruar e programit bazohet n€ optikén
e zhvillimit té géndrueshém, i cili mundéson njohjen e shpejté té diplomave né rrjetin socio-

ekonomik duke favorizuar teknologjité e reja, me impakt t€ sigurt n€ zhvillimin ¢ vendit dhe
né€ integrimin rajonal dhe ndérkombétar.

Né lidhje me programet Master, gjaté vitit 2021-2022 jané ndérmarré nisma pér t€ harmonizuar dhe
pérshtatur mé miré masterin shkencor “Mé&suesi pér arsimin ¢ mesém t€ lart€” dhe “Gjuhé dhe
komunikim ndérkulturor dhe turistik”.

Programet e studimit Master i shkencave né “Mésuesi pér arsimin e mesém t& lart€” jan€ programe
té cilat ofrohen nga njésité bazé t& FGJH-sé. Gjaté vitit akademik 2021-2022 u evidentuan té gjitha
problematikat né planet mésimore té€ kétyre programeve né t€ gjitha departamentet ¢ FGJH-sé.
Qéllimi i nxjerrjes s€ kétyre problematikave ishte pajtueshméria me legjislacionin né fuqi,
pérkatésisht, me VKM nr. 41, daté& 24. 01. 2018 dhe VKM 185, dt. 25. 03. 2021 “ Pér elementet e
programeve t€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&€ Lart&”. Pér disa programe studimi
rezultoi se nevojitej standartizimi i elementeve t€ programit t€ studimit sipas kategoris€ dhe
komponentit mésimor.

Problematika t€ tjera lidheshin me unifikimin dhe standartizimin ¢ emértimeve t€ léndéve/
elementeve t€ planit mésimor né pérputhje me ato t& VKM-ve pér t€ trija programet e ciklit té dyte
Pér zgjidhjen e tyre, u ngritén grupe pune ndérdepartamentore, t€ pérbéra nga pedagoget ti

9
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1éndéve, té cilét né pérfundim té takimeve, dakordésuan emértime té pérbashkéta t€ kétyre
1éndéve/elementeve t€ planit mésimor. Propozimet konkrete nuk u pércollén né Rektoratin € UT-sé
pér shkak se propozimet ¢ miratuara nga Senati Akademik i UT-sé pér ndryshimin né planin
mésimor nén masén 20% té grupléndéve psikopedagogjike t€ ofruara nga FSHS-ja ishin né
papajtueshméri me VKM-né. Plani mésimor i kétij programi studimi do t€ kalojé pér riorganizim
né masén mbi 20% né MAS pas nismés se MAS né lidhje me pérafrimin e pé€rmbajtjes sé
programeve t€ studimit né fushén e mésuesis€ pér [AL.

Veprimtari té ngjashme me ato mé lart jané zhvilluar gjaté vitit akademik 2021-2022 edhe pér
rishikimin e programit t€ studimit té masterit te shkencave né “Gjuhé& dhe komunikim ndérkulturor
dhe turistik”. Dy ishin arsyet kryesore q€ nxitén punén pé€r ndryshimin n&€ pé&rmbajtje t& kétij
masteri: sé pari, studimi i tregut i kryer nga FGJH, i cili vuri né dukje nevojén pér té€ formuar
ndérmjetés kulturoré né fushén e turizmit té cilét duhet t€ jené té pajisur me kompetenca té cilat do
té ofrohen né ményré mé efikase me ndryshimet e propozuara. Grupet e punés kané propozuar
pérbérjen e planit té ri mésimor i cili né vijim do t€ kalojé népér t€ gjitha procedurat e parashikuara
pér miratimin e programeve t€ riorganizuara n€ masén mbi 20%.

Ciklii treté i studimeve “Doktorata”:

Programet ¢ studimit t€ doktoratés pérfshihen né ciklin e tret€ t€ studimeve universitare, né
pérfundim t& t& cilit 1éshohet diploma pér gradén shkencore “Doktor” dhe synon t& nxisé kérkimin
shkencor né njé fushé t& caktuar pér té sjell€ risi né mendimin shkencor dhe prurje me interes dhe
dobi shogérore.

Rregullorja e studimeve doktorale t€ FGJH (miratuar né 08.07.2022) parashikon njé paketé aktesh
si mé poshté:

e Ngritjen dhe funksionimin e komisioneve ad hoc g€ kryejné vlerésimin e aplikantéve;
Modalitetet e aplikimit né studimet e ciklit té treté;
Kriteret vlerésuese (tabelat e pikézimit);
Formén e komunikimit t€ fituesve;
Kontratén qé lidhet mes udhéheqésit shkencor dhe doktorantit;
Plani i ecurisé pér vlerésimin gjaté pérgatitjes s€ punimit doktoral;
Rregulloren e funksionimit t€ komisionit té pérhershém pér dhénien e gradés shkencore
"Doktor*

Hapja e ciklit té treté t& studimeve né fushat: “Shkenca Gjuhé&sore” dhe “Letérsi Botérore moderne
dhe postmoderne”, né€ prill 2022 u pasua nga:

e 45 kandidaté aplikues;
e 37 pedagogé té kategoris€ Profesor u angazhuan me Projekte t€ hartuara né bazé té profilit
té tyre dhe nevojave té njésisé bazé pérkatése.
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NEé daté 29.09.2022 u shpall lista paraprake e fituesve. Komisionet ad hoc shpallén 22 fitues me
kandidat€ nga té gjitha departamentet.

4. LIDHJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME TREGUN E PUNES

Programeve té studimit t€ ofruara nga FGJF-s€ jané t€ hartuara bazuar né kompetenca (bazé té
fushés/profesionale), té cilave u korrespondojné rezultatet dhe aftésité pérkatése t€ t€ nxénit q&
synojn€ aftésimin vetjak dhe organizimit t€ pavarur, aftésimin shoqéror dhe komunikues, njohuri
bazé t€ gjuhéve té studimit, njohuri rreth letérsisé, kulturés dhe historisé sé vendeve gjuhén e sé
cilés studiojné, aftésim pér té kryer kérkim pér ¢éshtje gjuhésore, letrare e kulturore, njohuri rreth
¢éshtjeve si komunikim ndérkulturor, kompetencé ndérkulturore, takime kulturore, mésimdhénie,
pérkthim dhe interpretim sipas profileve t€ studimit.

Pér ciklin e par€, programet e studimit kan& pér synim t’u japin dhe sigurojné studentéve njohuri
akademike, aftési profesionale, kompetenca, si edhe aftési té transferueshme, té cilat pérbéjné
celésin e suksesit duke ndikuar fort né zhvillimin e karrierés profesionale.

Diplomat e marra nga studentét e diplomuar né téré ciklet e studimeve né Fakultetin e Gjuhéve té
Huaja njihen né Evropé duke u krijuar mundési pér studime t€ métejshme dhe/apo punésim, jo
vetém né drejtimet dhe programet e studimit né€ FGJH por né njé shuméllojshméri programesh té
tjera studimi.

N¢ ciklin e dyt€, né tri programet e studimit, n€ vitin ¢ dyt€, semestri i dyt€, studentét zhvillojné
praktikén profesionale (12 ECTS, 300 oré) prané strukturave pun€émarrése né fushén e mésuesisé,
t€ pérkthimit dhe t€ komunikimit ndérkulturor dhe turistik. Praktika vlen péf pajisjen e studentéve
me aftési profesionale dhe integrimin e tyre né tregun e punés.

Gjaté vitit 2021, FGJH ka kryer analizén e tregut t€ punés pér t€ diplomuarit pér vitin 2021. Pér
realizimin e kétij studimi jané€ pérdorur disa mjete si analiza e t€ dhénave statistikore pér tregun e
punés né sektorin mésuesis€, statistika marr€ sipas burimeve zyrtare pér punésimin e pérkthyesve
né tregun vendas; pyetésor me aktorét kryesoré€ (agjencité dhe operatorét) turistiké vendas; t€ dhéna
té tregut pér ofruesit e arsimimit mbi turizmin; pyetésor me studentét e diplomuar nga FGJH; si dhe
analizé e t€ dhénave statistikore sipas burimeve zyrtare, pér tregun e punés né sektorin e turizmit.

Né pérputhje me perspektivén dhe vizionin e Fakultetit t€ Gjuhéve t€ Huaja, analiza pércaktoi né
ményré té qarté disa nga pikat e forta si edhe béri sugjerime t& duhura pér t’iu pérshtatur tregut
aktual t€ punés né€ vendin toné né tre sektoré: mésimdhénia, pérkthimi dhe turizmi.

Nga analiza rezultoi se programet e studimit jan€ hartuar né€ pérputhje me nevojat e tregut t€ punés
dhe me zhvillimin ekonomik t€ vendit dhe nuk bien ndesh me interesat dhe programet ¢ ofruara nga
institucione té tjera t€ arsimit t€ larté.
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Zyra e Késhillimit t& Karrierés, kryen periodikisht mbledhje dhe analiza t& dhénash né lidhje me
studentét qé ndjekin programet ¢ studimit né FGJH, qé diplomohen, si dhe gjurmon ecuriné e
studentéve t& FGJH-sé, té cilat pasqyrohen né raportet vjetore té institucionit dhe u shérbejné
njésive pérkatése per analizé t€ métejshme t€ programeve g€ ofrojné, sidomos né 11the me tregun
e punés dhe punésimin e studentéve.

FGJH organizon' dhe merr pjesé né shumé aktivitete qé kané si qéllim krijimin e njé sinergjie midis
botés universitare dhe tregut t& punés. Ai merr pjesé dhe organizon panaire?, zhvillon takime e
workshop-¢ me institucionet’dhe subjekte té ndryshme pér t¢ diskutuar ¢ ndaré mendime me
" komunitetin e biznesit dhe institucionet* q& mund té jené ofrues té vendeve té punés dhe studentéve
dhe stafit akademik, me qéllim shkémbimin e ideve dhe ballafagimin midis kérkesave t€ tregut té
punés dhe mundésive reale q€ ofrojné programet e studimit. |
Qéllimi final i kétyre takimeve &éshté jo vetém vénia né kontakt e studenteve me punédhénésit
potencialg, por edhe pérshtatjen e kurrikulave dhe programeve né pérputhje me tregun e punés.

Fakulteti i Gjuhéve t& ‘Huaja numéron sot 34 Memorandume bashképunimi me kompani apo
institucione t& ndryshme, n& ndihmé t& studentéve pér t& kryer “Praktikat Mé&simore”, por edhe pér
t’u punésuar pas pérfundimit t& studimeve;

Né qgershor 2022 u zhvillua njé pyetésor online me qéllim pér t&€ matur cilésiné e praktikés
profesionale dhe mbi t& gjitha cil€sin€ e bashk€punimit me partnerét me té cilét kemi nénshkruar
marréveshje. Nisur nga rezultatet e kétij pyetésori del si objektiv lidhja e marréveshjeve té
bashképunimit me institucione e kompani ndaj té cilave kemi marré feedback pozitiv nga studentet
tané€, né menyre qé té zgjerojmé sa mé shumé linjat e bashképunimit né pérfitim té studentéve.

5. ORGANIZIMI I SHKOLLAVE VERORE/DIMERORE 2021-2022

Shkollat Verore dhe Dimérore sjellin mé afér studentéve praktikat mé t€ mira t€ integrimit té
~ kurrikulés me kérkesat e tregut t& punés. Gjithashtu kéto shkolla synojné t’u mundésojné studentéve
té interesuar pérvet€simin e gjuh€ve qé ata zgjedhin dhe njohuri qé kané t€ béjné me ¢éshtje
historike, gjuhésore, letrare dhe trashégiminé kulturore. Studentét kané mundési t& shohin nga afér
se sa profesione t€ bukura do t€ ushtrojné né té ardhmeﬁ, duke iu referuar guidave turistike,
ciceronéve, agjentéve kulturoré dhe turistik, pérkthyeseve, etj.

Shkolla Dimérore e Gjuhés Kineze

Shkolla Verore e Gjuhés Bullgare

Shkolla Verore e Turizmit dhe ¢ Kulturés

Shkolla Verore e Gjuhés Osmane

! hitpsy/www.ccifa.al/ i/ les-dssemblees/a-venir/e/cvent/event-le-fornme¢tudiants-et-eiitreprises. htm|
2 hitps:/feih.edu.al/lajmerim-panairi-gork-stady-07-04-2022-08-04-2022-muzeéu-historik-kombetar-tirane/

3 https //{;,m cdu al/ftbsomcsundrrm G- r)dnan in-e- mmv» 2().22/
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Shkolla e Vjeshtés Croaticum né Universitetin e Zagrebit

6. PERSONELI AKADEMIK

Personeli akademik i FGJH-s€ ka kualifikimin e kérkuar sipas kritereve té pércaktuara né aktet
ligjore (Ligj Nr. 80/2015, Neni 59, pika 6) pér titujt dhe gradat akademike t€ stafit akdemik qé
mbulon programin e studimit.

UT/FGJH ka nxitur kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimit t€ métejshém profesional t€ stafit
efektiv né universitete peréndimore n€ kuadér té€ marréveshjeve té bashképunimit té UT/FGJH me
universitete ndérkombétare, projekte mésimore-shkencore dhe bursave vetjake si: Erasmust,
Fulbright, Mevlana, marrveshje AUF etj. trainime né kurse specifike etj.

Personeli akademik efektiv né FGJH pérbéhet nga 131 pedagogé efektivé pér vitin 21-22, nga té
cilét 41 jan€ me titullin Profesor, 72 me titullin Lektor dhe 13 me titullin As. Lektoré.

Gjaté vitit akademik 2021-2022:

- 13 kandidaté kané fituar gradén shkencore “Doktor" (5 prej t& ciléve jané pedagogé té
brendshém t€ FGJH-sé.)

- 1 kandidat &sht& n€ proces pér t& fituar gradén shkencore “Doktor”.

- 12 kandidaté kané fituar titullin “Profesor i asociuar”

- 3 kandidaté t€ FGjH-sé

- 1 kandidat ka fituar titullin “Profesor”(jo personel i FGJH-s¢)

- Aktualisht 10 kandidatg jan€ né€ proces pér fitimin e titullit “Profesor i Asociuar”

6.1 PYETESORI “FORMULAR I VLERESIMIT NGA PERSONELI AKADEMIK”
(SHTOJCA NR. 1)

Vlerésimi nga ana e personelit akademik €shté kryer gjaté muajit korrik 2022. Vjelja e kétyre té
dhénave &sht€ mjaft e réndésishme pasi shpesh duke véné€ n€ gendér vetém studentin dashur
padashur 1émé& né hije njé aktor mjaft té rénd€sishém té panoramés didaktike: pedagogun. Vjelja e
t&€ dhénave konsiston edhe n€ marrjen e informacioneve lidhur me kérkesat dhe problematikat qé
ata hasin né t€ pérditshmen dhe sa ato zgjidhjen apo pérmbushjen nga njésia bazé dhe ajo kryesore.

- Meé poshté jané paraqitur rezultatet e kétij pyetésori, t€ cilat gjenden né formé tabelore :

| Shumé I
Pyetjet

1 I Nuk e | pakénaqu | Shumé 1
j kénaqur kénaqur | di T pakénaqur

Komblmml i kerklmlt mes1mdhenles dhe
shérbimit né komunitet.

24% 60% 10% 5% 0%

Stimulimi mtelektual né punl& . 26% 57% 5% 12% 0%
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Llop i mes1mdhen1es/kerk1m1t qé bem

aktualisht. 3% | 54% | 5% 2% 3%
Ndervepnml mg studentet - 1 57% 37% 1% 4% 0%
Bashkepumml me kOleget . 5 45% 47% 5% 3% 0%
Kesh1111m1 qé kem né dlspozwlon il 25% 60% 5% 7% 1%
Mbeshtetja admmlstratlve qe merrm nga |

dej artamentl o 63% 34% 3% 1% 0%

Qartesm ne lldhje me procesm e promov1m1t
te ersoneht akademlk e 37% 44% 11% 5% 1%

Perspektivat tuaja pér avanclmm dhe

_progres né karrlere o L 30% 54% 9% 6% 0%
Paga. . 15% 6% 27% 35% 15%
‘Siguria dhe qendrueshmerla e pune

de‘artament o o i 42% 43% 4% 11% 0%
Sasia e kohes‘qe;‘ eni né dlspozmon per o

 veten dhe familjen tuaj. 19% | 61% | 7% 12% 1%
‘iAtmosfera e perguthshme ne departament 37% 539 6% 5% 1%
Saipérdor departamentl perVOJen dhe o

 njohurité tuaja. . 19% 57% 18% 5% 1%

- Ka njé pjesémarrje rreth 50 % né plotésimin e kétij pyetésori gjé qé tregon njé interes
mesatar t€ personelit akademik né€ pérmbushjen e njé detyrim institucional, por kryesorja
né shprehjen e mendimit dhe opinionin personal né lidhje me njé térési ¢éshtjesh qé lidhen
ngushté me profesionin, karrierén etj.

- Rezultatet tregojné se personeli akademik &shté shumé i kénaqur pér sa u pérket kombinimit
t€ kérkimit, mésimdhénies dhe shérbimit né komunitet, stimulimit intelektual né puné,
bashképunimit me kolegét, Késhillimi qé keni né dispozicion.

- Personeli akademik éshté i kénaqur mbi 80% pér sa u pérket:

e Ndérveprimit me studentét,

e Mbéshtetjen administrative g€ marrin nga departamenti,

e Perspektivat tuaja pér avancimin dhe progres né karrieré,

o Sasia e kohés qé kané né dispozicion pér veten dhe familjen tuaj,
e Atmosfera e pérgjithshme né departament.

- Njé e treta e t€ pyeturve nuk kané dijeni né lidhje me procesin e promovimit té personelit
akademik dhe pérdorimit nga departamenti té pérvojés dhe njohurive té tyre, gjé qé kérkon
nj€ informim mé t& miré né lidhje me mundé&sité dhe veprimtarité qé lidhen me kéto aspekte.

- Lidhur me pagén né vendin e punés rezulton se pjesa mé e madhe e personelit akademik,
83% jané (shumé) t&€ pakénaqur, por ajo q& vihet re gjithashtu éshté se 17% e personelit nuk
éshté né dijeni.
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- Siguria dhe qéndrueshméria e punés né departament rezulton e kénaqshme pér 50 % té
personelit akademik dhe 50 % e tyre jané shumé t€ pakénaqur me kété piké. Kéto pérqindje
tregojn€ se duhen gjetur arsyet e késaj pakénagésie dhe t& reflektohet pér trajtimin e tyre.

7. KERKIMI SHKENCOR

Tabela né vijim paraget né ményré t€ pérmbledhur veprimtariné shkencore né nivel njésie bazé

dhe kryesore.

Produktet e Kérkimit
Shkencor pér ¢do anétar té
njésisé bazé

Gjuha
Angleze

Gjuha
Frenge

Gjuha
Gjermane

Gjuha
Italiane

Gjuha
Spanjolle

Gjuhet
Sllavo
Ballkanike

Gjuha t
Greke |

* Artikuj té botuar né revista
dhe/ose serial botimesh
shkencore jo periodike

Artikuj t€ botuar né revista té
tjera ndérkombétare

19

12

14

Monografi

Referime shkencore‘
nderkombetare

27

13

22

Referime shkencore
kombetare

21

14

10

23

Botime

11

Pjesémarrje né borde
organizative dhe shkencore

Projekte

19

14

Trajnime /Leksione t€ hapura

17

Numri 1 pjesémarrésve si
partneré né projekte
Kombétare apo ndérkombétare

12

Numri i Leksioneve dhe
seminareve me lektoré t€ huaj
(ose oré mésimore)

280

120

Mobiliteti i studentéve nga
dhe drejt programit t& studimit

3 out/2

Numri i pjesémarrésve né
aktivitete shkencore jashté
IAL/ jashté vendit dhe
prezantime

23/6

Numri i Cmimeve
ndérkombétare né fushén e
kérkimit shkencor.

Pér punime shkencore
individuale t€ pedagogéve

15
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Pér projekte shkencore né rang
“ Departamenti

| Pér projekte shkencore né

bashképunim me t& tjeré 12 20 2 4

Mobiliteti i pedagogeve nga

dhe drejt programit t€ studimit 15 | 16 2 7 -2 4 9

| Pjesmarrje ne komitetin |
organizativ te konferencave te
organizuar nga UT-a dhe -

| njesite perberese

Veprimtarité me karakter shkencor t€ zhvilluara gjaté vitit akademik 2021-2022 né nivel hjésie
kryesore paraqiten né¢ vazhdim:

- Konferenca shkencore ndérkombétare me temé “Ridimensionimi i mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor n€ dinamikat e njé realiteti t& ri” me pjesémarrjen e mé shumé se 70
studiuesve akademiké vendas dhe t€ huaj, 9 dhjetor 2021, :

- Konferenca Ndérkombétare me titull: “Multilingual education in linguistically diverse
context”, me pjesémarrjen e studiuesve t&€ ndryshém nga vende si: Amerika, Norvegjia,
Qipro, . Greqia, Italia, ‘Angl‘ia Austria, Kazakistani, Polonia, Gjermania, Sllovakia,
Sllovenia, Ukrama Kina, Sudam Hungaria, Turqia, Zvicra, Katari, Australia, Spanja dhe
Suedia. ‘ :

- Tryeza e rrumbullakét me temé: Pérkthimi mision dhe pasion, me pjesémartjen e
pérkthyesve dhe padagogéve shqiptaré dhe Adele D'Arcangelo, Coordinatrice Laurea
Magistrale in Specialized Translation, Universita di Bologna, 30 shtator 2021.

- Fakulteti 1 Gjuhéve té Huaja né bashképunim me Fakultetin e Historisé dhe Filologjisé
realizoi njé konferencé shkencore ndérkombétare me titull:"Quelle mise en valeur du
patrimoine culturelle par la communication »?31 mars 2021

- Departamenti i Gjuhes Gjermane n€ bashképunim me Ambasadén Austriake né Tlrane
sollén n& njé format t& veganté ekspozitén “Stefan Cvajg — Autor Botéror” shoqeruar me
kumtesa mbi kété autor t&€ njé dimensioni boteror, 1 cili pér ideté e tij éshté cilésuar si
“pionier i Evropés s¢ bashkuar”. Aktiviteti u pérshéndet nga Shkélgesia e Tij Z. Christian
Steiner,- Ambasador i Austrisé né Tirané dhe Prof. Dr. Esmeralda Kromidha, Dekane ¢
FGJH-s¢, UT. |

-  Departamenti i Gjuhés Italiane pér vitin akademik 2021 -2022, me mbéshtetjen e Ambasadés
Italiane né Shqipéri organizoi né datén 21 Tetor 2021 konferencén ndérkombétare me titull:
“A 700 anni dalla morte di Dante: prospettive di studio tra Albania ¢ Italia», né ambientet e
FGJH njékohésisht edhe online. Pjesemarresn né konferencé ishin studiues shqlptare dhe
italiané.

-  NE datat 15-16 dhjetor 2021 né Fakultetm e Gjuhéve t€ Huaja, u organizua Slmp021um1

- Ndérkombétar “Mehmet Akif EI’SQ] dhe vepra e tij”. Mg 20 shtator 2021 u zhvilluan
“Takimet shkencore shqiptareruse”. Kjo Veprlmtarl e pérbashkét synon njohjen mé t& mlm_

16 /Y\ !‘f % ;
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té albanologjis€ ruse né Shqipéri dhe zhvillimin e métejshém té lidhjeve té albanologéve
rusé me institucionet albanologjike shqiptare dhe me studiuesit shqiptaré.

Né datén 14 shkurt, studentét e Departamentit t€ Gjuhés Greke organizuan telekonferencén
“Mésimdhénia n€ gjuhén greke” me studentét ¢ Departamentit té Arsimit Parashkollor t&
IEK Dimitra.

Departamenti i Gjuhés Frénge, organizoi dy konferenca n€ datén 18 mars 2022:
Prezantimi i konferenc&s s& Prof. Frederikos Valetopoulos me temé: “Pércaktimi i
kompleksitetit leksikor dhe sintaksor pérmes korpuseve t& nxénésve”;

Zhvillimi i konferencés s¢ Prof. Stéphanie Gobet me temé&: “Mésimi i fréngjishtes s&
shkruar népérmjet njé gjuhe burimore t& folur: kategorizimi i gabimeve”,

Né kuadér t€ Dités Botérore té Gjuhés Spanjolle dhe Dités Botérore té Librit dhe té sé
Drejtés sé Autorit né dat€ 21.04.2022 Departamenti i gjuhés spanjolle, Fakulteti i Gjuhéve
té Huaja zhvilloi njé aktivitet ku u lexuan pjesé nga vepra “Don Kishoti i Mangés” e autorit
Miguel de Cervantes Saavedra né gjuhé té ndryshme té botés. I pranishém né aktivitet ishte
dhe ambasadori i Mbretérisé€ s€ Spanjés n€ Shqipéri Z. Alvaro Renedo Zalba, i cili falenderoi
studentét dhe i inkurajoi pér karrierén universitare qé kané zgjedhur.

Bashkébisedim me Dr. Flavia Kaba, pedagoge e gjuhés spanjolle mbi pérkthimin letrar,
librin e fundit t& botuar dhe marrjen e ¢gmimit “Pé&rkthyesja mé e miré” n& Panairin e Librit
2021. Kolegé dhe studenté t& FGjH-sé ishin t& pranishém né kété takim ku u diskutua mbi
letérsin€ spanjolle, pérkthimin letrar dhe sfidat q€ ndesh pérkthyesi né kété rrugétim.
Konferenca ndérkombétare studentore: t€ nxénit né shekullin XXI, sfidat dhe perspektivat,
daté: 12.05.2022

Leksion i hapur : “You are worth it!” nga Dr. Edlira Gjoni, pér t’i motivuar studentét
népérmjet historis€ sé saj té suksesit

"Metodologjia e vlerésimit né bazé kompetencash né arsimin e larté", trajnim i ofruar nga
Prof.Dr. Andromaqi Halogi.

Leksion i hapur me temé : The Geography of Words: the most diverse diversity - mbajtur
nga Prof. Danko Sipka (Universiteti Shtetéror i Arizonés, SHBA).

"Ndikimi i Neuroshkencés dhe Neurogjuhésis€ né krijimin ¢ marrédhénieve pozitive né
mésimdhénien post Covid 19", trajnim i ofruar nga Prof. Dr. Shpresa Delija.

Revista shkencore ¢ FGJH-sé, numri 04-2022 né proces botimi; Pérmbajtja: artikuj
shkencoré€ origjinalé nga fusha e gjuhésisé, letérsisé, pérkthimit, komunikimit, qytetérimit
dhe kulturés.

Aktiviteti me temé& “Shumégjuhésia sot né sistemin parauniversitar dhe universitar, si dhe
sfidat e universitetit p&r pérgatitjen e mésuesve té rinj “. N& tryezén e kétij aktiviteti morén
piesé pérfaqésues té strukturave politikbérése nga Ministria e Arsimit, Sporteve dhe Rinisé,
ASCARP, kryetaré té shoqatave t€ mésuesve t€ gjuhéve té huaja (frénge, angleze, gjermane,
italiane), pérfagésues té universitetit publik té¢ Korgés, Elbasanit dhe Shkodrés, profesoré,
specialisté dhe mésues té shkollave t€ mesme nga rrethet dhe Tirana.
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8. PROJEKTE KERKIMORE
Ngritja e degés sé€ projekteve né FGJH u bé mé 1 shtator 2021. Gjate vitit akademik 2021-2022 jané
hartuar 15 projekte.

Nga projektet e aplikuara:
8 projekte kané rezultuar fitues. Donatorét/Financuesit né projektet fituese jané:

- AUF 4 projekte né vlerén 25,090 euro

- MASR 2 projekte né vlerén 402,961 euro

- Bashkia Tirané 1 projekt n€ vlerén 6,465 euro

- Universiteti i Tiranés 1 projekt né vlerén 8,621 euro
- Total 9 projekte né vlerén 443,137 euro ekuivalent

Nga kéto projekte FGJH pérfiton:

- 4 laboratoré (didaktike dhe kérkimi) do t& realizohen brenda vitit 2023 me implementimin
e njé€ prej projekteve té fituara;

- Rritje t€ nivelit t& ekspertizés té stafit akademik né fushat e aplikuara; shkémbim
eksperience me bashképunétorét e universiteteve partnere; pérfshirjen e doktorantéve né
kérkim shkencor;

- Edukim t€ specializuar me impakt t& drejtpérdrejté tek studentét; rritje té kompetencave né
menaxhim projektesh pér 3 studenté t& késhillit studentor né projektin e bashkisg;

- Té gjithé studentét dhe stafi me ¢eljen e njé programi té ri studimi né pérkthim automatik t&

gjuhéve;
Thirrja ]:;;(12:1: Titulli i Projektit f:litzli‘: Statusi

Zhvillimi dhe gérshetimi 1
qasjeve té reja pedagogjike
dhe teknologjike né
mésimdhénien dhe
mésimnxénien e gjuhéve t€ | Thirrje per
huaja né sistemin projekte
parauniversitar né Shqipéri si | nderkombetare
njé zgjidhje pér periudhén AUF COVID

AUF 15.07.2021 | post COVID 19.2 FITUES
Pedagogjia e trajtimit UT-Kerkim,

Universiteti automatik te gjuheve Ekselence dhe

i Tiranés 29.10.2021 | (PeTAG) Inovacion
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Bashkia
Tirané
Tirana
European
Youth Festivali i te Rinjve te Rinia dhe
Capital 28.01.2022 | Ballkanit Peréndimor Diversiteti FITUES
Mbéshtetje pér
transformimin
Pérforcimi i aftésive né digjital t€
AUF 02.05.2022 pedago.gj inéi dig.j‘itale dhe ins"titucio.l.leve FITUES
mbrojtja e té& dhénave anétare né
personale Evropén
Qendrore dhe
Lindore
Integrimi i Teknologjive té
Informacionit dhe té
Komunikimit (TIK) né
Klasén e Gjuhés sé Huaj dhe
AUF 15.06.2022 | né Formimin ¢ Mésuesve FITUES
Pér zhvillimin ¢
infrastrukturés
Zhvillimi i infrastrukturés né | akademike,
shérbim té fuqizimit té didaktike dhe
Ministria e kérkueseve té rinj dhe t& kérkimore té
Arsimit 10.07.2022 | studentéve IAL-ve publike | FITUES
Pér zhvillimin e
infrastrukturés
akademike,
Réndésia e Inteligjencés didaktike dhe
Ministria e Artificiale n€ Formimin kérkimore té
Arsimit 10.07.2022 | Akademik IAL-ve publike | FITUES
Sporti / Java
Béj sport ¢do dité, jo vetém | Evropiane e
AUF 10.09.2022 | njé javé né vit! Sportit FITUES
Total
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9. BASHKEPUNIME DHE TRAIJNIME
‘ Universiteti . Viefshméria Staf /
Nr. Shteti e . Fushat
partner . . | Studenté
marréveshjes ‘
‘ Universiteti i . - Staf + R~
1 Mariborit, Slloveni Slloveni | 2020-2021 Students T€ gjitha
Universiteti i Graz, . Staf + |Fiziké dhe t& gjitha (t€ ndara sipas numrit
4 Austri Austri ‘2020-2023 Studenté té studentéve), Gjuhé e huaj
Universiteti iLa T ‘ Staf + v s
5 | Sapienza, 1tali Itali 2020-2023 Studentd Té gjitha
Universiteti i Staf + Administrim biznési; Shkenca humané;
6 Huelvés. S anid Spanjé | 2020-2023 Stu dentd Gazetari dhe Informacion; Edukim;
75 Py " | Drejtési; Shkencat e biologjisé; Mjedis;
7 Ur}lve'rs1tet1 Tekl.nk Letoni Gjuhé e huaj dhe té tjera
-1 Riges, Letoni
Universiteti Nova i | . Shkenca Sociale dhe Humané; Drejtési;
8 Lisbonés, Portugali Portugali| 2020-2023 Manaxhim Informacioni;
Universiteti Pecs,. . o . Staf + Literaturé dhe Linguistiké; Sociologji
? Hungari Hungari 2020_2023 Studenté |dhe studime Kulturore; Shkenca Edukimi
Unlverglteftlul  Staf+ o
10 Magedonisé¢ = | 2019-2021 Students Gjuhé greke
Peréndimore, Greqi| Greqi | |
| Universiteti i Tasi, . Staf + .
11 Rumai Rumani | 2020-2021 Studentd Te gjitha
Fiziké;
- Biologji dhe Shkencat ¢ saj;
S ‘ - Matematiké dhe Statistiké;
Jan Kochanowski, . : ‘ Staf - Teknologji Informacioni dhe
‘12 Poloni ‘ Poloni - 2020-2022 +studenté ‘ Komunikimi; ‘
- Shkenca Politike;
- Ekonomiks;
- Gjuhgé ¢ huaj
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Universiteti i

Shkencave t& . . Staf + . .

13 Aplikuara Koblenz, Gjermani| 2019-2022 Students Informatike Ekonomike
Gjermani
Shkenca Humané, Shkenca Sociale;

Universiteti i . Staf + | Gazetari dhe Infrmacion; Administrim

14 Bolonjés, Itali ftali 2020-2023 Studenté | biznési dhe Drejtési, Shkenca Natyrore;
Matematiké dhe Statistiké;

Universiteti i Staf + Ekonomiks, Financé, Kontabilitet,

15 Almerias. Spanié Spanjé | 2020-2022 Students Manaxhim, Administrim, Marketing,
» Spany Gjuhe Angleze dhe Spanjolle

Universiteti Staf + .
16 Valladolid, Spanjé Spanjé | 2020-2023 Students Katalog online

Universiteti Staf +
17 | Compultense i Spanje | 2020-2023 i Shkenca Sociale

o4 . Studenté
Madridit, Spanje

Universiteti i . Staf + -

18 Granades, Spanje Spanje | 2020-2023 Students TE gjitha
Universiteti Nova . . .
19| deLisboa, |Portugali| 20202023 | Staf | SnkencaSociale; Drejtesi; Manaxhim
. Informacioni
Portugali

Universiteti i . Staf + Gjuhé e huaj, ekonomik, biologji,
20 Cukuroves, Turqi Turg | 2020-2023 Studenté matematiké, FE, GGJH, FSHN

Universiteti i

Shkencave te . . Staf + L o .
21 Aplikuara te Lituani | 2020-2027 Students Administrim Biznési, TIK, Turizm

Biznésit, Lituani
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Universiteti i ‘ Staf +
22 Saarlandit Gjermani| 2020-2023 N Gjuhé gjermané, Drejtesi, Kimi
. . Studenté
Gjermani
Universiteti i . Staf +
23 Pavias, Itali Itali 2020-2023 Students fushat e perbashkketa
Universiteti . Staf + C
24 Thessaly, Gregi Greqi | 2020-2023 Students filiali i sarandes
Universiteti i . Staf + ..
25 Ferrares, Itali Itali 2021-2023 Students te gjitha
Universiteti .
+
26 | Masaryk, Reg‘ile‘ka 2021-2023 Stslfgzmé katalog
Republika Ceke
Universiteti Paris Staf + o . .
27 Nanterre, France France | 2019-2022 Students Drejtesi dhe te tjera

10. VLERESIMI NGA STUDENTET (Pyetésori “Vierésimi pér léndén dhe pedagogun nga

studenti” SHTOJCA NR. 2)

Gjaté vitit akademik 2021-2022 &shté béré vlerésimi nga studentét népérmjet pyetésorit “Vlerésimi
i 1éndés dhe pedagogut nga studentét”, i ndaré n& dy semestra, dy javé para ¢do sezoni provimesh
pér ciklin e par€, Bachelor. Metodologjia e studimit éshté sasiore dhe cilésore. Pyetésorét e
zhvilluar jané hartuar né€ pérputhje me paketén e instrumenteve té cilésisé e miratuar me Vendim
t€¢ Senatit Akademik nr. 51 daté 23.12.2020. Kryerja e vlerésimit studentor pér cilésiné e
mésimdhénies pércaktohet né Rregulloren pér sigurimin e cilésisé né UT (neni 26, gérma h), dhe

zhvillohet né fund t€ ¢do semestri apo para sezonit té€ provimeve.

Pyetésori pérbéhet nga 32 pyetje té shtrira né seksionet kryesore:

L. Pérmbajtjen dhe organizimin e 1éndés
I Infrastruktura
III.  Mjedisi i t€ nxénit dhe metodat ¢ mésimdhénies
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IV. Burimet ¢ té nxénit
V. Vlerésimi

VI.  Pedagogu

VII. Detyrat

Studentét duhet t€ rrethonin nga numri 1 (nj€) deri ne 5 (pesé), ku 1 shté shkalla e ulét e vierésimit
dhe 5 shkalla me e larté, si edhe alternativa Nuk e di. Gjithashtu, pas ¢do pyetjeje né alternativén
Komento studentét kishin mundési té jepnin mendimin e tyre ne lidhje me 1éndén, mésimdhénien
dhe pedagogun.

Hartimi dhe shpérndarja e pyetésoréve u krye nga Zyra e cilésisé né bashképunim me NJSBC FGJH
dhe me njésiné bazé. Rezultatet e pyetésoréve u mblodhén né ményré elektronike nga formati
Teams Forms, u pérpunuan né formatin Excel nga zyra e Cilésisé dhe e Kurrikulés dhe iu pércollén
drejtuesit t& njésisé bazé. Pas martjes sé rezultateve, drejtuesi i njésisé bazé i shpérndau ato
individualisht tek secili anétar i njésisé bazé dhe né vijim organizoi njé mbledhje ku u analizua dhe
diskutua né lidhje me rezultatet e pyetésoréve dhe me masat qé duhen ndérmarré,

Né vijim paragiten pérqindjet dhe analiza pér secilin seksion dhe pyetje né nivel fakulteti:

LENDA
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INFRASTRUKTURA

OFRIMI 1 BURIMEVE MESIMORE

VLERESIMI

Plotesnsht

[Kunde |

D kord” ‘Nukedi

_Metodat c:—\"ll_e;e51m1t Janét dry‘shrﬁé;dhe”té a 4 43540/0 ‘ 4‘1',,;‘63%‘ o 947%m

‘ ershtatshme . ,
‘ ‘Rezultatet e vleres1m1t Jepen ne kohe. o

11‘ 57%; ; 6 11%

10 31% l 68%

A854% | 33.43% |

48.93% | 35.55% |

‘ Vleres1m1 eshte 1 drejte dhe transparent
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PEDAGOGU

DETYRAT
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LENDA

INFRASTRUKTURA

OFRIMI 1 BURIMEVE MESIMORE

r‘_‘ L Pyefle. | Plotésisht
: ’ : 'dakord»

. e Nokedi | Kunder
~ Materialet mésimore (teksti, leksionet e x ———
 shtypura, materialet ndihmése pér léndén etj.)

| 59.04% | 31.19% | 7.80% | 098%
~jan'e' e pérshtatshme dhe te doblshme i ‘ ‘ :

lerat e rekomanduar Jane té rendes1shem dhe te |

_pérshtatshém.

Ofr1m1 i burimeve té t& nxénit né b1b110teke
_ &shté i mjaftueshém

3549% | 46.33% | 1572% | 1.75%

32.28% | 40.77% | 14.39% | 11.60%

PA
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- Ofrimi i burimevé té té nxénit né Internet éshtéi | 2.17%

, 41.20%
. mjaftueshém. v ~

14.10%

2|

VLERESIMI

DETYRAT
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10.1 KOMENTE DHE RE KOMANDIME

Vérejmé vlera te kenaqshme né pyetjet q¢ kané té beJne organizimin dhe strukturlmm e 1éndés dhe
me auditorét ku shpérndarja e pérqindjes sé studentéve &shté e larté né opsionet “plotes1sht dakord”
dhe “dakord”, ndérsa njé pjesé shumé e vogél shénojné vlerésimin mé té ulét pér kété komponent.

Té€ dhénat e pyetésoréve tregojné se studentét vlerésojné se materialet mésimore (teksti, leksionet,
materialet ndihmése pér 1éndén etj.), librat e rekomanduar ishin té réndésishme dhe té pérshtatshme.
Gjithashtu ofrimi i burimeve té t& nxénit né biblioteké dhe né Internet ishte i mjaftueshém.

Né lidhje me shumeIIOJshmerme dhe pershtatshmerme e metodave t€ vlerésimit mbi 80 % e
studenteve shénojné se jané té mira dhe shumé t& mira, dhe njé pakicé tregojné se nuk jané dakord
me kéto metoda vlerésimi.

Rezultatet tregojné se né pérgjithési dhe né pérgindje mjaft t€ lart€, pedagogét e FGJH-sé zotérojné
pérmbajtjen e 1€ndé€s, pérdorin metoda t& ndryshme mésimdhénie, shpjegojné 1éndén né ményré té
qarté dhe t& efektshme, u pérgjigjen pyetjeve, nevojave dhe kérkesave té studentéve, pedagogét
krijojné njé atmosferé qé favorizon t& nxénit né auditor, ata tregojné respekt ndaj studentéve dhe
nxitin pjesémarrjen né mésim si dhe udhézojné studentét pér kryerjen e detyrave.

Edhe né lidhje mé kété aspekt, rezultatet tregojné se. puna qé zhv1110het né auditorét e FGJH-sé
€éshté né€ nivele mjaft té kénagshme.

Né lidhje me orgamzlmm dhe strukturimin e 1éndés, mendimi 1 studentéve ishte mjaft pozitiv né
pérgjithési dhe rezultatet e méposhtme e shprehin garté. Megjithaté, ndonése shifrat né lidhje me
pérgjigjet “Nuk e di” dhe “Kundér” jan& t& uléta pér t& gjithé komponentét q& lidhen me kété pyetje,
rekomandohet t& tregohet njé pérkujdesje mé t& madhe sidomos me studentét e vitit t& parg, té cilét
kan€ mé shumé nevojé pér shpjegime mé t& thelluara né lidhje me organizimin, ngarkesén dhe
konceptet e marra. Do té ndihmonte q& pjesa mé e madhe e materialeve didaktike té pérdorura gjaté
orés s€ mésimit t’u dérgohen studentéve dhe né formatin elektronik. Meqenése, viti i Il ka ngarkesén
meé t€ madhe me 1éndé teorike dhe perqlndJa e studentéve té cilét shprehnin pasiguri ishin nga viti i
dyté, u sugjerohet nga kolegét pér njé kujdes & shtuar né lidhje me shpjegimet e nocioneve teorike,

zbatimin e tyre dhe njé aktivizim mé t& madh té& studentéve té vitit t& dyté dhe té treté. Duhet shtuar
gjithashtu qé€ studenti duhet ta keté mé té qarté pérparimin qé bén né 1éndét e njé viti akademik dhe
pér két€ arsye duhet qe t¢ gjendet ményra pér t'ia u véné né dukje kété gjé né fillim dhe né fund t&
semestrit.

28




Raport Vjetor pér Vierésimin e Cilésisé né FGJH 21 - 22

Né lidhje me burimet mésimore, &shté e vérteté q& materialet didaktike té pérdorura nga kolegét e
FGJH-s€ jané t€ pasura dhe t€ larmishme dhe u vihen né dispozicion té studentéve né té gjitha
ményrat € mundshme, por njé akses mé i madh né& biblioteké do t’i ndihmonte ata t& shfrytézonin
bibliografi gjithmoné e mé t& pasur. Sugjerohet njé orientim mé i miré i studentéve drejt bibliotekés
s€ FGJH-sé. Po ashtu, dhe sqarime mé t€ detajuara né lidhje me sitet web té internetit, t& cilat mund
té shfrytézohen pér tema dhe 1€ndé té caktuara.

Né lidhje me shuméllojshmériné dhe pérshtatshmériné e metodave té vlerésimit, njé pérgindje e
lart€ e studentéve i vleréson si mjaft t€ mira dhe vetém njé pérqindje e vogél shpreh rezerva.
Sugjerohet g€ metodat e vlerésimit pér t& gjitha 1éndét t€ vihen mé shumé né dukje tek studentét, jo
vetém né fillim t& semestrit, por dhe gjaté punés né vazhdimési. Studentéve t’u béhet e qarté gjaté
zhvillimit t€ 1éndés dhe oréve t& seminareve, ecuria e tij né kété 1éndé dhe vlerésimi qé ai ka marré
pér komponenté té€ ndryshém. Po ashtu, studenti duhet t€ jeté mé i qarté edhe pér notén finale qé
pedagogu vendos né procesverbal pér té shmangur né kété ményré t€ gjitha keqkuptimet e
mundshme.

Pyetjet né lidhje me pedagogét jané vlerésuar pozitivisht nga studentét e té dy cikleve dhe kjo
shénon njé vleré té shtuar pér FGJH.

{1, BURIMET E INFORMACIONIT/BIBLIOTEKA/E-LEARNING

Né funksion t€ procesit akademik jané edhe bibliotekat digjitale ku pérmendim JSTOR si pjesé e
marréveshjes q€ ka UT me AADF, COBISSH, etj.

Biblioteka digitale JSTOR ofron njé gamé t& gjeré publikimesh me mbi 12 milioné artikuj t&
revistave akademike, 85.000 libra dhe 2 milioné dokumente né 75 disiplina. Aksesimi online né
kété biblioteké mund t€ béhet edhe me ané t€ e-mailit personal zyrtar.

Ky fond éshté i aksesueshém edhe pér studentét e Fakultetit té Gjuhéve té Huaja, shih
https://unitir.edu.al/biblioteka-online/

Pér lehtésimin e pérdorimit té librarisé digjitale, RASH ka hartuar edhe njé manual pér pérdorimin
si dhe linkun pér aksesimin e saj, shih: https://ulibrary .rash.al

Pér vitin akademik 2021-2022 biblioteka e FGJH-sé& u pasurua me libra si paragitet ne tabelén né
vijim :

Gjuhét
Gjuha Gjuha Gjuha Gjuha Gjuha Gjuha Sllavo -
Angleze Frenge Gjermane | Italiane Spanjolle Greke Ballkanike
39 4 81 65 16 0 0

12. ZYRA E KARRIERES DHE ALUMNI 2021-2022

Krijimi i rrjetit t€ "Alumnit FGJH" éshté béré né Néntor t&€ 2021, ku éshté diskutuar né lidhje me
marréveshjet (MOU) g€ mund t€ krijonin né ndihmé t& studentéve pér praktika profesionale apo
edhe pér punésim.
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Néntor 2021/Pérmbyllja e MOU dhe plani aktiviteteve

Krijimi i Rrjetit Alumni pér vitin 2021-2022 ¢ ne vazhdim

Klubet Studentore Ndarja e klubeve/ Aktivitetet e vitit 2021-2022

Promovimi i Studimeve Promovimi i FGJH tek Maturantet e Shqipérisé 22-
Shkurt - 23 Mars :

Dyer te Hapura per Maturantet Organizimi i Ditéve me Dyer te Hapura 24 Shkurt-23
Mars

Takime Online me maturantet Organizimi i takimeve online me maturantet 24 Shkurt -
23 Mars

Praktikat Profesionale/Master Viti | Ndarja e Studenteve te Masterit Viti II -Shkurt 2022
I

Panairi Work & Study 15-Mars - 23 Prill (FGJH mori pjese ne 12 qarge te
Shqipéris€ pér promovimn e Studimeve ne FGJH)
Panairi i Punés Zhvilluar me 26.05.2022/ morén pjese 33 Kompani né

ndihmé te punésimit te studenteve.

Leksion i Hapur "Si té pérgatitemi | Zyra e Késhillimit té Karrierés / e ftuar Alma Spahi Zyra
pér njé€ Interviste Pune" Zyra ¢ e Késhillimit t€ Karrierés Bashkia Tirane
Keéshillimit té Karrierés

Veprimtari me Alumni:

- Agjencia e pérkthimeve dhe eventeve COSMOS : Marréveshje bashképunimi;  Shkolla
verore: leksion “Konceptimi dhe Organizimi i njé Eventi”;  Praktiké profesionale;
Punésim t€ 2 praktikantéve.

- Muzeu kombétar i pérgjimeve shtépia me gjethe: Marréveshje bashképunimi;  Shkolla
verore: leksion “Konceptimi i nj¢ muzeu: ményra dhe aftésité e nevojshme pér krijimin e
njé muzeu”; Praktiké profesionale.

- Organizata Korpusi i Paqes: Leksion i hapur né auditor me studentét ku foli rreth
organizimit dhe programeve té Korpusit té Pages dhe vullnetarizmit.

- Albaglobal SHPK: Marréveshje bashképunimi;  Trajnim: Késhilla praktike pér
pérkthyesit e rinj.

- Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar : Trajnim: Késhilla praktike pér

 mésuesit e rinj t& gjuhéve té huaja.

Objektiva Alumni 2022-2023:

- Formalizimi i ALUMINI FGJH me ngritjen e Bordit;

- Organizimi i leksioneve t& hapura pér stafin dhe studentét;
- Mbéshtetje pér Shkolla Verore/Dimérore;

- Trajnime profesionale; -

- Mé shumé marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té studentéve pér Praktikat Mésimore;
- Krijimi i bordit késhillues prané FGJH-sé.
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13. INVESTIME IFRASTRUKTURORE NE SHERBIM TE CILESISE

Ndér investimet mé domethénése té kryera gjaté viti akademik 2021-2022 qé do t& ndikojné
pozitivisht né cilésiné e punés né FGJH listojmé:

- Ngritja e Qendrés sé€ Gjuhéve t&€ Huaja dhe ofrimi i shérbimeve pér té tretét;

- Ngritja e Qendrés s€ Trajnimeve si shérbime ndaj té tretéve;

- Instalimii 11 tabelave interaktive dhe pajisja e auditoréve me sistem audio;

- Ka mbulim wifi né t€ gjithé mjediset e FGJH-sé;

- U ndértuan 3 laboratoré didaktiké dhe 1 pérkthimi;

- Eshté rinovuar infrastruktura elektronike pér gjithé zyrat dhe auditorét e FGJH;

- Departamentet jané pajisur me laptop, fotokopje-scanner, kompjuteré té rinj e funksional;
- Zyrat administrative kané gjithé pajisjet e reja dhe funksionale pér realizimin e punés.

14. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Programet e ofruara nga Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja jan€ programe studimi té konsoliduara, né
pérputhje me kornizén ligjore t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe té Universitetit té¢ Tiranés. Kéto
programe zhvillohen nga profesionisté t& kualifikuar: t& gjithé pedagoget e Fakultetit t& Gjuhéve
t€ Huaja jané t€ specializuar né fushat pérkatése mésimore dhe kérkimore dhe vazhdimisht punojné
pér sigurimin e cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim. Programet e studimit zhvillohen né njé klimé
bashképunimi si dhe mbéshteten nga partneré kombétaré dhe ndérkombétaré. Kéto programe jané
unike né Republikén e Shqipérisé dhe jané vazhdimisht objekt i pasurimit, pérshtatjes, ndryshimit
dhe vlerésimit pér akreditim.

Pikat e forta

1. Kurrikula e programit t€ studimit ofron mundési pér integrimin né procesin e
ndérkombétarizimit. Kjo evidentohet nga partneritetet e lidhura dhe partneritetet né zhvillim me
institucione jashté Republikés s€ Shqipérisé dhe zbatimi i tyre né nivel aktivitetesh t& pérbashkéta,
qé ka rritur cilésiné dhe ka zhvilluar mé tej dinamikén akademike té programit t& studimit.
Programet mésimore t€ ofruara gérshetojné mé s€ miri aspektin teorik dhe praktik duke i dhéné mé
shum¢ prioritet anés praktike, veganérisht né ciklin e paré té studimeve. Veprimtarité formuese té
parashikuara dhe metodat e kontrollit té dijeve jané né pérputhje té ploté me udhézimet e MASR.
Kéto programe studimi ofrohen nga fakulteti duke filluar nga viti akademik 2005-2006 dhe nga té
dhéna zyrtare dhe jozyrtare mbi gjurmimin e studentéve t€ diplomuar rezulton se ato i pérgjigjen
nevojave t€ tregut t€ punés.
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2. Personeli akademik dhe administrativ ofron mbéshtetje té ploté pér studentét né té tria ciklet
e studimit. FGJH ka aftésiné dhe gatishmériné pér t&€ mbuluar procesin mésimor sipas programit né
pérputhje me numrin e kuotave t&€ propozuara pér té tria ciklet e studimit. Niveli i kualifikimit
shkencor té stafit akademik té fakultetit siguron njé cilési t€ kénagshme né mésimdhénie.

3. Rekrutimi i Stafit t€ kualifikuar me tituj e grada shkencore ka qené prioritet institucional né
¢do kohé. Gjithashtu, institucioni né ¢do nivel té tij dallohet nga rritja ¢ vazhdueshme e burimeve
njerézore, duke u kualifikuar dhe rikualifikuar né ményré t€ vazhdueshme, ku disa pedagogé té cilét
mbulojné mésimdhénien né kété program studimi kané pérfunduar studimet doktorale duke béré té
mundur marrjen e gradés shkencore “Doktor”, disa t& tjers, kané marré titullin Prof. Asoc. Dr., e t&
tjeré jan€ né proces t€ marrjes sé timjve e gradave.

4. Infrastruktura laboratorike &shté e mirépajisur me mjetet dhe teknologjiné e nevojshme pér
t’i mundésuar ¢do studenti puné individuale gjaté procesit mésimor. Kjo infrastrukturg, falé
mbéshtetjes buxhetore nga t& ardhurat e Institucionit apo granteve té ndryshme, éshté gjithnjé né
pérmirésim dhe ripértéritje té vazhdueshme. Mjete t& ndryshme didaktike jané né dispozicion té
departamentit (laboratoré, salla leksione t€ pajisura me tavolina inteligjente, salla seminaresh té
pajisura me vide-projektoré, laptop etj.) dhe ofrohen nga Fakulteti i Gjuhéve té¢ Huaja. Pér sa i
pérket burimeve té literaturés né funksion t€ metodave t&€ mésimdhénies, ato gjenden né bibliotekén
e Fakultetit dhe pérditésohen vit pas viti n€ kuadér t& fondit t€ librave t& akorduar nga buxheti i UT-
s€ sipas kérkesave t€ pedagogéve. Mé tej, né mbéshtetje t€ mésimdhénies praktike kontribuon edhe
njé staf ndihmés-akademik i mir€kualifikuar.

5. Veprimtari t€ tjera, né kuadér t€ bashképunimeve kombétare dhe ndérkombétare t&
personelit' akademik dhe institucionit, si konferenca, seminare, leksione té hapura, mobilitete,
aktivitete kulturore-tematike etj., u ofrojné studentéve té interesuar mundési shtesé pér t’u zhvilluar
‘mé tej. |

6. Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé siguron né rhényré t& géndrueshme monitorimin
e cilésisé né programin e studimit, duke vepruar me t& gjitha mekanizmat qé disponon kjo strukturé
dhe duke pasqyruar rezultate konkrete té arritjes s€ objektivave pér programin e studimit.

Aspekte pér t’u pérforcuar

1. Qéndrueshméria e numrit té studentéve té regjistruar né programet tona;

2. Botimet e monografive, artikujve shkencoré té anétaréve t& FGJH-sé, jané té larmishme
dhe pérbéjné njé kontribut t& réndésishém pér pasurimin e literaturés sé ofruar pér
studentét n€ 1€nd€ specifike, megjithaté botimi i teksteve universitare duhet t€ marré mé
shumé mbéshtetje dhe pérparési.

Krijimi i programeve té reja ndérkombétare dhe riorganizimi i programeve ekzistuese;
Zhvillimi i kérkimit shkencor dhe pérfshirja e studentéve né té;

Sigurimi i vazhdueshém i cilésisé n€ mésimdhénie dhe proceseve akademike.

Digjitalizimi i shérbimeve dhe i komunikimit. | :
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REKOMANDIME:

Nxitja € njé pjesémarrjeje mé t& madhe té studentéve dhe stafit akademik né plotésimin
€ pyetésoréve

Pérditésim dhe pasurim i vazhdueshém i kurrikulave dhe metodologjive té
mésimdhénies né varési t€ zhvillimeve né tregun e punés.

Promovim i vazhdueshém i programeve t& studimit qé ofrohen nga FGJH

Pérfshirje e vazhdueshme né projekte e bashképunime té reja

Nxitja dhe mbéshtetja e mobilitetit té stafit akademik dhe studentéve falé bursave
Erasmus dhe Erasmus +

Pérfshirja € njé numri sa mé t€ madh t& studentéve né veprimtari ekstrakurrikulare dhe
shkencore

Gjurmim i vazhdueshém i studentéve t€ punésuar

Konsolidimi i rrjetit Alumni
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Shtojca nr. |
Formular i vlerésimit nga personeli akademik

(T& plotésohet né fund t€ ¢do viti akademik nga ¢do pedagog i fakultetit)

Qéllimi i kétij instrumenti éshté t& vlerésojé nivelin e kénaqésisé sé personeli akademik pér té
ndihmuar né pérmirésimin e tyre profesional. Ne kérkojmé ndihmén tuaj pér plotésimin e kétij
pyetésori dhe informacioni i dhéné do té mbetet konfidencial.

Tregoni sesa té kénaqur jeni me secilin prej aspekteve
té méposhtme té veprimtarisé né departamentin tuaj?

A: Shumé i kénaqur B: I kénaqur C: Nuk e di D: I pakénaqur E: Shumé i
pakénaqur
1. Kombinimi i kérkimit, mésimdhénies dhe shérbimit né komunitet.
A B C D E
2. Stimulimi intelektual né puné.
A B C D E
3. Lloji i mésimdhénies/kérkimit qé béni aktualisht.
A B C D E
4. Ndérveprimi me studentét.
A B C D E
5. Bashképunimi me kolegét.
A B C D E
6. Késhillimi qé keni n€ dispozicion.
A B C D E
7. ©  Mbéshtetja administrative q& merrni nga departamenti.
A B C D E
8. Qartésia né lidhje me procesin e promovimit té personelit akademik.
A B C D E

9. Perspektivat tuaja pér avancimin dhe progres né karrieré.
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A B C D E
10.  Paga.
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A B C D E

11. Siguria dhe qéndrueshméria e punés né departament.
A B C D E

12. Sasia e kohés q€ keni né dispozicion pér veten dhe familjen tuaj.
A B C D E

13.  Atmosfera e pérgjithshme né departament.

A B C D E
14. Saipérdor departamenti pérvojén dhe njohurité tuaja.

A B C D E

15. Cilét jané aktualisht faktorét kryesoré & ju motivojné dhe ju falin kénaqési né puné:

16.  Pérmendi disa faktoré qé mund té pérmirésojné motivimin tuaj né puné.
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Té dhéna si anétar i fakultetit

i. Titulli akademik: A: Profesor ~ B: Profesor i Asociuar  C:Docen D: Tjetér

ii. Grada shkencore:

A: Doktor B: Tjetér

Vitet e punés:

A:1-5 B: 6-10 C:11-15 D: 16-20 E: >20

Data:

b X
NS T S RN
OSULMNY
\\F'L?’w¥'\-“5"\
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Shtojca 2

FAKULTETT T GIUHEVE TE HUAIA

‘ ﬂ‘\
‘ Albanian-Americarn
A Developrment Foundation

Vierésimi i Iéndés dhe i pedagogut nga studenti

Departamenti:
Emértimi i lendés: . GR:
Emi i pedagogt:

Informacicn i pérgjithshém: Mosha:  1821; 2227, mbi27

Cikli i studimeve: Bachelor | Master ® ® ©

E ® A e quani veten me daftésité kufizuara? @ O]

1
11

12
13
2

21
2.2
23

32
33
34

42
43
44

51
5.2

Viti akademik: 2021 - 2022 Semestri: I, Viti; |

A: Plotésisht dakord| B: Dakord | C:Nuk edi |' D: Kundeér

Permbaitjd dhe organizimi i léndés 53 Ideté dhe konceptet & marrd Ishin té qarta: ®. 06
Objektivat e lendés ishin té qarta ® ®®| 6 Vierssimi
Ngarkesa e léndés ishte e pérballueshre ® © @ | 61 Metodat e vierssimit ishin t& ndryshme dhe t& paishitatshme. ® ® 6
L&nda Ishte e organizuar miré (p:sh. marrja né kohé e materialeve, ® © @ | 62 Rezultatete vierésimit jepen né kohe. ® ® ©®
njoftimet pér ndryshime, etj.) ! :
Kontributi i studentit (100% ®, 75 % ®; 50 % ©; 25 % @) ) 63 Vlerésimi éshté i drejté dhe transparent ® © ©®
Sa % té oréve té lendés keni Frekuentiiar mesatarisht. ®®O® ®| 7 Pedagogii
Unié jam.aktivizuar gjaté 1éndés ® © ©® | 71 Pedagoglizotéron pérmbajtjén-e léndés e 6
Uné mendoj se kam pérparuar né kété léndé ® © @ | 72 Pedagogupérdor metoda té ndryshme mésimdhénie ® @ @

73 Pedagogu e shpjedon léndén né riényié t8 garte dhe t2 ® (GRO)
Mijedisii té nxénit dhe metodat & mésimdhénies efektshme,
Une mendoj'se lénda ishte strukturuar miré pér té arritur rezultatet 74 Pedagogui pérgjigjet pyetjeve; nevojave dhe kérkesave té ® © ®
e té nxénit (balaneim i miré ridérmjet leksioneve, serhindreve, ® ® @ studentéve.
laboratoréve, detyrave dhe konsultimeve etj). e
Metodat e:té nxénit dhe té mésimdheénies nxisnin pjesémarrjen ® © ® 7.5 Pedagogu krijon'njé atmosferé gé favorizon t& nxérit né @ ©

auditor
Auditorét kishin logjistikén e nevojshrme pér realizimin me cilési té ® ® © @ | 76 Pedagogutiegon respekt ndaj studentéve drienxit ® © ®
procesit mésimor; piesémarrjen né mésim
Auditorét kané hapésira té mjaftueshme dhe cilésore, pér )
realizimin e mésimdhénies ® ©® 8  Detyrat périéndé
Burimet e t& nxénit 81  Detyratishint&dobishme. ® ©
A let mési {tekst, lekslonet & shitypuira, materialet 82 Uni isha fe kénagur the sasiné e punés sé pavarut gékérkohej ® @ © ©®
ndihmése pérléndén etj) ishin té pérshtatshme dhe té dobishme ® ® 6 ® pér kryerjen-e detyrave.
Librat'e rekomanduar ishin t& réndésishém dhe & pérshtatshim, ® © ©@ | 83 Pedagog dhé pérkryerjen e dety ® © ®
Ofrimi i burimeve t& t& nxénit né biblioteké ishte ¥ mjaftueshém ® Q) 84  Komentet'e marra pér vierésimin e detyrave ishin t& doblshme. (&) ©
Ofrimi 1 burimeve t& t& nxénit-né Internét ® 9 - Vierésimi pérfundimtar
ishte i mjaftueshém. ®®O® )
Cilésia & mésimdhénies 91 Karakteristikat mé & mira t& 1éndés ishin:
Lénda nixiste interesin pér fushén e studimit ® © @] 92 Uisndomund té pérmiresohe) duke:
Lénda kishte njé ngarkesé té pérshtatshme ® (ONO)]
KOMENTE:
¢Clean5core‘
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GJUHEVE Ti HUAJA
DEGA E CILESISE DHE KURRIKULES

Pyetésori “Vlerésimi i Iéndés dhe pedagogut”
Viti akademik 2022-2023
Semestri 1

Departamenti i Gjuhés Angleze : pjesémarrje e kénagshme né Bachelor dhe Master,
vetém Master viti 2 Komunikim (5-8 pérgjigje).

Departamenti i Gjuhés Frénge : pjesémarrje e kénagshme né Bachelor dhe Master.

Departamenti i Gjuhés Italiane :

- Bachelor, pjesémarrje e kénagshme (18-28 pérgjigje),

- Master, pjesémarrje e mjaftueshme (5-11 pérgjigje). Master 1/2 Komunikim nuk ka
piesémarrije.

Departamenti i Gjuhés Gjermane:

- Bachelor: pjesémarrje e kénagshme, pérveg dy Iéndéve né vitin e dyté (Studim vepre,
Albanologji dhe Histori e Mesjetés) nuk kané pérgjigje, dhe né vitin e treté me profil
komunikimi (Hyrje né semiologji dhe Hyrje né teoriné e komunikimit).

- Master: viti i paré mésuesi nuk ka pérgjigje, viti 1 pérkthim (1 pérgjigje), pérkthim viti
2 (0-2 pérgjigje)

Departamenti i Gjuhés Spanjolle:

- Bachelor: pjesémarrje e kénagshme (10-15 pérgjigje), pérveg viti 3 Tipologji tekstore
e Gjuhés B éshté pa pérgjigje.

- Master: pjesémarrje e ulét,

Departamenti i Gjuhéve Sllave dhe Ballkanike :

- Dega e Gjuhes Turke: Bachelor, pjesémarrje e kénagshme. Master 1 Mésuesi (0-2
pérgjigje), Master 2 Mésuesi (5-6 pérgjigje)

- Dega e Gjuhés Ruse: Bachelor pjesémarrje e kénagshme, Master pérkthim 1 (0-1
pérgjigje).

Departamenti i Gjuhés Greke:

- Bachelor: Viti 1 nuk ka asnjé pérgjigje,

- Master: viti i paré mésuesi pjesémarrje e mjaftueshme(0-4) pérgjigje si dhe master viti
2 mésuesi ka njé pjesémarrje té mjaftueshme (0-5) pérgjigje.




